
Č. j.: 2016/199868 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, týkající se poskytování právních služeb 
MPSV externími právníky. 
 
Dotaz ze dne 18. 9. 2016 
Vážení, 
zřejmě ve zvláštních záležitostech využíváte i právní služby externích právníků. 
V rámci práva na informace dle zákona č. 106/1999 Sb. se k tomu táži: 
 
a) jak znějící ustanovení kterého Vašeho předpisu  (organizační řád, spisový řád....  ) 
ukládá kterému odboru MPSV zajišťovat jak definované právní právní služby, a to 
jakým způsobem (oslovení vybraného subjektu, výběrové řízení dle zákona 
o veřejných zakázkách....), 
 
b) zda sjednáváte poskytování právních služeb také formou rámcových smluv na 
jejich poskytování pro delší období, či do dosažení určité celkové částky,  
 
c) zda lze vůbec za situace, kdy má státní či samosprávný subjekt vlastní legislativní 
a právní, či obdobný, odbor (a tedy i vlastní právníky) sjednat si poskytování právních 
služeb rámcovou smlouvou o právní pomoci? 
 
Odpověď 
K Vašim otázkám sděluji: 
 
k části a) - jak znějící ustanovení kterého Vašeho předpisu  (organizační řád, spisový 
řád….) ukládá kterému odboru MPSV zajišťovat jak definované právní služby, a to 
jakým způsobem (oslovení vybraného subjektu, výběrové řízení dle zákona o 
veřejných zakázkách….) 
Organizační řád MPSV (dále jen „OŘ“) definuje oblasti činností, které jsou 
v kompetenci jednotlivých útvarů MPSV. MPSV disponuje právním oddělením, které 
se zaměřuje na právní činnosti v rozsahu působnosti dané Čl. 55. - 26 OŘ (viz 
příloha). Vedle toho specializované právní činnosti jsou vykonávány i v rámci dalších 
útvarů, příkladem jsou právní činnosti v rámci zadávání veřejných zakázek. 
V případě, že jsou potřebné další specializované právní služby, které vyžadují 
expertní znalost v jiné oblasti než z hlediska kompetence MPSV, a kdy by nebylo 
účelné a hospodárné mít experty zaměstnané v rámci MPSV, jsou využívány právní 
služby externích společností (např. právní analýzy a doporučení na změny 
legislativní úpravy, právní služby v oblasti veřejných zakázek, koncesních smluv vč. 
administrace zadávacích a koncesních řízení, zastupování před Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže; právní služby v oblastech nemovitostí a stavebního práva vč. 
souvisejících finančních a daňových otázek, implementace práva Evropské unie do 
českého správního řádu atd.).  
Firmy poskytující právní služby jsou vybírány v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách.  
 
K části b), c) - zda sjednáváte poskytování právních služeb také formou rámcových 
smluv na jejich poskytování pro delší období, či do dosažení určité celkové částky, 
a zda lze vůbec za situace, kdy má státní či samosprávný subjekt vlastní legislativní 
a právní, či obdobný odbor (a tedy i vlastní právníky) sjednat si poskytování právních 
služeb rámcovou smlouvou o právní pomoci? 



Rámcové smlouvy na poskytování právních služeb jsou na MPSV uzavírány 
s  omezením termínovým a konkrétní finanční částkou. 
  
 
Příloha - OŘ článek 55 
 

Čl. 55 

Oddělení právní (162) 

 
 Oddělení právní 

a) vykonává právní činnosti v rozsahu působnosti ministerstva a zastupuje 
ministerstvo v soudních sporech, 

b) řeší v rámci působnosti celého resortu ministerstva náhrady škody způsobené 
fyzickým a právnickým osobám při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem podle zákona o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem a zastupuje ministerstvo v těchto sporech před soudy, 

c) projednává nároky fyzických osob na náhradu škody při pracovních úrazech 
nebo nemocech z povolání, které nejsou kryty zákonným pojištěním nebo 
povinným smluvním pojištěním, a jejichž uspokojování přechází podle § 364 
zákoníku práce na stát, za který jedná ministerstvo a zastupuje ministerstvo 
v těchto sporech před soudy, 

d) spolupracuje při odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání 
fyzických osob, které nejsou kryty zákonným pojištěním nebo povinně 
smluvním pojištěním, s Kooperativou, a. s., a Českou pojišťovnou, a. s., 

e) zpracovává podklady k žádostem o převody majetku státu předkládaných 
vládě a Ministerstvu financí za celý resort práce a sociálních věcí podle 
zákona o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích,   

f) poskytuje právní podporu všem útvarům ministerstva, včetně organizačních 
útvarů, které vykonávají řídicí a koordinační činnost vůči přímo řízeným 
organizacím; podle pokynů těchto útvarů a ve spolupráci s nimi vyhotovuje 
zřizovací listiny těchto organizací a další dokumenty zásadní povahy, spravuje 
stejnopisy zřizovacích listin a dalších dokumentů zásadní povahy, upravujících 
vztah mezi ministerstvem a přímo řízenými organizacemi; na vyžádání 
poskytuje právní podporu ústředním útvarům přímo řízených organizací, 

g) posuzuje po právní stránce návrhy smluv, 
h) poskytuje právní podporu sekci státního tajemníka při implementaci zákona 

o státní službě, 
i) zpracovává právní stanoviska k materiálům předkládaným vládě 

ministerstvem, 
j) zajišťuje úkony nutné k výkonu akcionářských práv ve společnostech, jejichž 

akcie (majetkové účasti) jsou v držení ministerstva, 
k) spolupracuje s oddělením veřejných zakázek na probíhajících úkonech 

zadávacích řízení, 
l) spolupracuje s oddělením veřejných zakázek na vyřizování správní agendy 

s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže při přezkoumávání úkonů 
zadavatele jednotlivých centrálně zadávaných veřejných zakázek, 

m) podílí se na činnostech řídicího orgánu OPZ. 
 

 


